



# گەنجەکان بۆ گەشتن بە خەونەکانیان پەنا دەبەنە بەر فالچییەکان

گەنجان جووگی گورگ و ئەندامی مێینەیی کەمیتیار بە کار دەهێنن لەو جادوانەدا  
کە بۆ گەشتن بە حەزەکانیان دەیکەن

راپۆرتی فریاد ئەحمەد

کەرکوک

شیخ سالا نیکی زۆر خەریکی ئەو جۆرە  
نوشتەییە بوو کە لەگەڵیدا ئەندامی مێینەیی  
کەمیتیار بە کار دەهێنرێت و لەناو خەڵکدا و اباو  
هەر کەس بێتە خاوەنی، دەتوانێت بە هەموو  
حەزەکانی بگات.  
ئەو کابرایە کە بە شیخ پۆلا خۆی بە ئیمە  
ناساند، لەمبارەییەو دەلیت: "هەندێک لە

بە کارهێناوە بۆ راکێشانی ئافرەتان بەلای  
کورێندا، ئەو دەلیت: "من چەندین ئیشتی وام  
بۆ کورێن کردووە، بەلام پیموتون ناییت  
مەشروب بچۆنەو، کورێن  
کە دێن؛ دەلیت فالتیکمان  
بۆ بکە، تالەناو کۆمەلگەدا  
خۆشەویست بێن."

● شیخ پۆلا هەرچەند ئیستا تەمەنی لە  
سەرۆو ٤٠ ساڵەو یەو وازی لە کارەکی  
هێناوە، بەلام بۆ ماوەیەکی درێژ خەریکی  
نوشتەکاری بوو و نوشتەیی بۆ چەندین کورێ  
کچ کردووە "تا بەیە کبگەن".  
شیخ پۆلا ئاماژەی بەوە کرد چەندین جار  
(جووگی گورگ و ئەندامی مێینەیی کەمیتیار) ی

خه لک نوشته ده کهن و نهوه به کارده هیتن بۆنهوهی بتوانن له گهه هدر که سیک که بیانه ویت سیکس بکهن"، به لام شیخ پولا لهو باوه ده دایه که نهوهش ماوهی دیاریکراوی هیده و دواى ماوهیك نیت فاله که پوچده بیتهوه و به کارنايهت، ههروهها وتی: "ده تانریت له که سیکهوه بۆ که سیکى تر بگۆردریت و وهک سه نهوی سه یاره وایه"، نامازهی به وهش کرد که هه ندى کسه ناتوانیت سوودی لیوه گریت، گهر به ناوی خو شیه وه بیته "چونکه له گهه ریزبه ندى پینه کانی (حروف الأجدى) ناوه که داده نریت، نه گهر ناوه که له گهه (بیته نه بجه ديه کان) جووتوو نهوه سه دهر سه دهر که وتوو ده بیته، نه گهر نا سه رکه وتوو نایته".

"یه که مجارم بوو چوممه لای ئافره تیکى جادوو گهر بۆ نهوهی جادوو بۆ بکات و هیچ ئافره تیک بۆ موماره سهی سیکس رهم نه کاته وه، ئافره ته که پیوتم جادوو بیه کت بۆ ده کهم هیچ مینه هیه که بۆ سیکس کردن له گهه نه لیت نا، هیچ قسم نه کرد تا جادوو که سى بۆم تهواو کرد، که تهواو بوو، یه کهم ئافره ت که پیموت خودی ئافره ته فالچیه که بوو، وتم گهر فاله کت راسته، خۆت وه ره سیکسم له گهه بکه، که چی هدر خۆی له ویدا ره تیکر دمه وه، منیش پیموت که واته جادوو که ت راست دهر نه چوو"، نه مه سه رکوزه شهی ده وه نی ته مهن ۲۱ ساله که له ریگه ی فالو جادوو به کارهینانی (نه ندامی زاورزی که متیاری مینه وه) هه ولى گه یشتن به ئاره زوو ه کانی ده دات.

زۆر گهرانی گه نجان به دواى نه ندامی مینه ی که متیاری وایکر دووه که گرانیته و به ئاسانی ده ستنه که ویت و فاله کایش بۆ نه و مه به سته گرانتزین له فالگرتسه وهی شتی ئاسایی وهک ده ستنه وتی ماددی و حه زه کانی دیکه،

ده وهن ده لى: "بسه هوی زۆری کاریگه ریه که یه وه به ئاسانی ده ستنه که ویت"، نه و ده یگرتیه وه که بۆ یه که مجار له خزمیکى خۆیان نه و نه ندامه ی ده ستنه وتوو وه نرخیکى

زۆر گرانی هه بووه که خزمه که یان به (۱۶۰۰) دیناری سويسرى کرپووی". به لام رهنگه زۆر که سیش هه بن رایه کی تریان هه بیته و پیچه وانه ی قسه کانی شیخ پولا و ده وهن بدوین، جگه له وهش هه ندى لایه نی جادوو هه یه تیکه له له گهه کاره کانی زانستی پاراسایکۆلۆژی.

ئیراهیم عه بدولای ۳۸ سالو خاوه نی ۱۵ سال نه زمونی مه شقی کۆنفۆ له هه ردوو بواری ده روونی و جه سته ییدا که له ئیران مه شقه کانی وه رگرتوه، نامازه ی به وه کرد "جادوو گه ره کان به هوی موماره سه کردنیکی زۆروه هه ندىك شت فیرووبن له زانستی ره وان"، ههروهها قسه ی له زۆر زانی فالچیه کان کرد که "هه ندىكجار به فیلیك قسه یه که له زاری که سه که وه ده ردین و که میك ده یگۆرن و ره نگیکى لیده ده ن و دواى هه ر به و که سه ی ده فرۆشنه وه".

له باره ی کاریگه رى و به کارهینانی فاله وه ئیراهیم ده لى: "نه و که سانه ی په نا بۆ فالو نه ندامی مینه ی که متیاری و جو مگه ی گورگ ده بن، که سانیکن متمانه یان به خۆیان نییه و نامۆن به خودی خۆیان، که سیک که نه توانیت خودیک بۆ خۆی دروستبکات، حه تمه ن له لایه نی ده روونی وه زۆر لاوازه و مرۆقی لاوازی هه میشه په نا بۆ که سیکى تر ده بات، بۆیه نه وانه ده چنه لای فالچی و داوا ی یارمه تی ده که ن".

له باره ی روانی زانستیانه ی زانستی پاراسایکۆلۆژی بۆ جادوو و فال، ئیراهیم ده لى: "خویندنه وه ی فال خویندنه وه یه کی بینه مایه، بۆ نمونه نه ندامی مینه ی که متیاریك چی پنده کریت. تا تو متمانه ی پیکه یته"، به لام زانستی پاراسایکۆلۆژی به ته ی ئیراهیمی نه زمونکار "هینۆتیزم و ته مه رکوزو... هه ت، نه وانه هه موو لیکه نده وه و ده ره نجامی زانستن و سه لمیتران، چونکه هه ر ئاده میزادیک کۆمه لیک شه پۆلی (سالب و موجب) ی هه یه، نه وانه ی شه ره زان ده توانن به هوی به کارهینانی نه و شه پۆلانه وه به رامه ریان بخویننه وه یان

بیانخه ویتن".

ئیراهیم باوه رى وایه نه وانه ی خه ریکى زانستی پاراسایکۆلۆژین نه ک فال، که متر زانسته که به کارده بن بۆ شتی نیازی خراپه "چونکه تا راده یه کی زۆر ده گه رپسته وه بۆ سه رچاوه یه کی مرۆفایه تی و رۆحانی، جا نه و که سانه ی به نا و جیهانی رۆحانه تدا رۆده چن، به ره به ره ده زانن مرۆف کیسه؟ بۆچی دروستبووه؟ له کوپوه هاتوو؟ نامانچ چیه له دروستبوونی؟ بۆ کوئ ده روات؟ له به ر نه وه شه اره زایانی ره وان (ده روون) سیفه تی مرۆفایه تی له ناخیا ندا زیاتره له و که سانه ی که نه و باه ته فه رامۆشه که ن".

زۆرکات هۆکاری ده روونی و نه نگیزه کانی ناو مرۆف فشاریکى زۆر ده خه نه سه ر مرۆف به تابه ت گه نجان، نه مه جگه له و نه رپته کۆمه لایه تیه انه ی له ناوچه یه کدا زالن، بۆ شیکر دنه وه ی لایه نی ده روونی و په یوه ستی فالو جادوو و هۆکاری به کارهینانی لای گه نجان، مامۆستا ئاکۆ-ی توپزه رى کۆمه لایه تیه و مامۆستای ده رووناسی له په یمانگای هونه ره جوانه کانی که رکوک پیوايه "کاتیک مرۆف ده رگا کانی له به رده م داده خریت، په نا بۆ نه و شته ده بات که توژیک هیوا ی بداتی، بۆیه په نا بۆ نه و شته خه یالیسه ش ده بات"، له باره ی راستی و دروستی دیارده که شه وه، مامۆستا ئاکۆ نه مه ی به خه یالو وه هم وه سفکردو وتی: "دوو ره له راستیه وه و نه و که سانه ی نه م کردیه نه نجامده وه ن ره نگه خو شیان قه ناعه تیان پی نه بیته"

نه و توپزه ره کۆمه لایه تیه له سه ر باوه ره کانی خۆی ده ویت و پیوايه دیارده ی به کارهینانی نه ندامی مینه ی که متیاری و جو مگه ی گورگ و جادوو گه رى و... هه ت له چه ند ولایتیکى پیشکه وتوو وهک ئیتالیوا فه ره نسوا و نه لمانیا شه دا هه یه، له دابونه رپته کۆمه لایه تیه ی زیاتر ه یچی تر نییه، زیاتر له نا و گه نجاندا باوه، به تابه ت کوران بۆ کۆکردنه وه ی کچان له ده ورى خۆیان و سیکس کردن، نه م ریگه یه ده گر نه به ر".